П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

с. Кочубеевское 24 октября 2017 года

Судья Кочубеевского районного суда Ставропольского края Рулев И.А., с участием:

Государственных обвинителей прокурора Кочубеевского района Плетнева В.Г., помощников прокурора Кочубеевского района Кобозева К.Н., ФИО1, старших помощников прокурора Кочубеевского района Черникова В.П., ФИО2, 

подсудимого ФИО3

защитника – адвоката Чаблина Г.С., представившего удостоверение № и ордер адвокатской конторы № 2 Кочубеевского района СККА,

при секретаре судебного заседания Жилиной Ю.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в 

ФИО3 , родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, работающего ИП «ФИО32», не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 незаконно изготовил и хранил наркотическое средство, без цели сбыта, в крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

8 апреля 2017 года около 11 часов 00 минут ФИО3 с целью незаконного изготовления наркотического средства, для его дальнейшего употребления путем курения, без цели сбыта прибыл на участок местности, а именно на поле, расположенное в 300 метрах от тока № 1 СПК колхоза – племзавода «Казьминский» в с. Казьминское Кочубеевского района Ставропольского края, при этом заранее взял с собой бутылку с растворителем марки «Б», кусок материи и металлическую чашку. 

Около 12 часов 30 минут ФИО3 находясь на указанном выше участке местности нарвал, то есть незаконно приобрёл верхушечные части растения дикорастущей конопли, которые сложил в заранее принесённый с собой кусок материи и поместил их в металлическую чашку, после залил содержимое растворителем марки «Б». Далее, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства, подождав необходимое количество времени, пока верхушечные части растения дикорастущей конопли пропитаются растворителем, затем при помощи куска материи отжал полученную жидкость в металлическую чашку, и после чего её поджег, подождав пока пары растворителя испарятся, то есть путем экстракции частей растения Cannabis L. (Конопля) и полученное в ходе выпаривания вещество смешал с табаком от сигарет и тем самым незаконно изготовил вещество, которое согласно заключения эксперта МЭКО (г. Невинномысска) ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством гашишное масло, массой 5,6 грамма, после чего разделил его на две части, часть наркотического средства массой 3,39 грамма упаковал в бумажный свёрток, который поместил в полимерный пакет и стал при себе незаконно хранить для личного употребления путем курения, без цели сбыта, а оставшуюся часть наркотического средства гашишное масло, массой 2,21 грамма поместил в бумажный свёрток, который спрятал под деревом на указанном выше участке местности, что бы в дальнейшем его употребить, после чего направился в сторону автодороги, что бы на попутном транспорте уехать домой. 

08 апреля 2017 года около 15 часов 40 минут ФИО3 покидая указанный выше участок местности, на котором незаконно изготовил наркотическое средство, проходя мимо тока № 1 СПК колхоза – племзавода «Казьминский» по ул. Южная в с. Казьминское увидел сотрудников полиции Отдела МВД России по Кочубеевскому району и, испугавшись, что может быть привлечен к уголовной ответственности, так как при нём незаконно находилось наркотическое средство, достал из кармана свёрток с наркотическим средством и отбросил в сторону от себя, в связи с чем был остановлен сотрудниками полиции, для проверки документов удостоверяющих его личность. В дальнейшем личность была установлена, как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель города Невинномысска Ставропольского края. После, сотрудниками полиции Отдела МВД России по Кочубеевскому району гр. ФИО3 был задан вопрос, кому принадлежит выброшенный им свёрток и что в нём находится, на что ФИО3 пояснил, что выброшенный им свёрток принадлежит ему, а внутри него находится наркотическое средство «гашишное масло», которое он незаконно изготовил из верхушечных частей дикорастущей конопли на поле расположенном в 300 метрах от тока № 1 СПК колхоз – племзавод «Казьминский» и незаконно хранил при себе для личного употребления путем курения, без цели сбыта, в связи с чем на место была вызвана следственно – оперативная группа Отдела МВД России по Кочубеевскому району. 

8 апреля 2017 года около 16 часов 35 минут по приезду следственно – оперативной группы Отдела МВД России по Кочубеевскому району, был произведен осмотр места происшествия, участок местности расположенный около тока № 1 СПК колхоз – племзавод «Казьминский» по ул. Южная в с. Казьминское Кочубеевского района Ставропольского края, в ходе проведения осмотра был обнаружен и изъято из незаконного оборота принадлежащее гр. ФИО3 наркотическое средство гашишное масло, массой 3,39 грамма, которое гражданин ФИО3 незаконно приобрёл и незаконно изготовил при вышеуказанных обстоятельствах, после чего стал незаконно хранить при себе для личного употребления путем курения, без цели сбыта. 

09 апреля 2017 года около 06 часов 30 минут ФИО3 на принадлежащем ему автомобиле марки DAEWOO NEXIA (ДЭУ НЕКСИЯ) государственный регистрационный номер Н № регион выехал из г. Невинномысска Ставропольского края по направлению в с. Казьминское Кочубеевского района Ставропольского края, а именно на участок местности расположенный в 300 метрах от тока № 1 СПК колхоза – племзавода «Казьминский» в с. Казьминское Кочубеевского района Ставропольского края, чтобы забрать оставшуюся часть незаконно изготовленного им наркотического средства, что бы употребить его путем курения. Прибыв на указанный выше участок, ФИО3 забрал спрятанный им бумажный свёрток с ранее незаконно изготовленным им наркотическим средством гашишное масло, массой 2,21 грамма, положил его в карман левой передней двери своего автомобиля и стал его незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта, после чего направился в город Невинномысск Ставропольского края. 

09 апреля 2017 года около 08 часов 00 минут проезжая участок трассы ФАД «Кавказ» подъезд к городу Черкесск 9 км около кафе «Вираж» был остановлен сотрудниками ОГИБДД Отдела МВД России по Кочубеевскому району для проверки документов дающие право управления транспортным средством. В ходе проверки документов, сотрудником ИДПС Отдела МВД России по Кочубеевскому району гр. ФИО3 был задан вопрос, имеются ли при нём предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации такие, как наркотические средства, оружие и боеприпасы, на что ФИО3 ответил, что ничего такого при себе не имеет, однако, при визуальном осмотре салона автомобиля марки DAEWOO NEXIA (ДЭУ НЕКСИЯ) государственный регистрационный номер Н № регион под управлением ФИО3, в кармане левой передней двери был замечен бумажный свёрток. После, сотрудником полиции гражданину ФИО3 был задан вопрос, кому принадлежит данный бумажный свёрток и что в нём находится, на что последний пояснил, что данный свёрток принадлежит ему, и внутри него находится наркотическое средство гашишное масло, которое он незаконно изготовил 8 апреля 2017 года около 12 часов 30 минут из незаконно приобретенных им верхушечных частей растения дикорастущей конопли на участке местности в 300 метрах от тока № 1 СПК колхоза – племзавода «Казьминский» в с. Казьминское Кочубеевского района Ставропольского края и стал при себе незаконно хранить для личного употребления путем курения без цели сбыта, в связи с чем на место была вызвана следственно – оперативная группа Отдела МВД России по Кочубеевскому району. 

09 апреля 2017 года около 09 часов 30 минут по прибытию следственно – оперативной группы Отдела МВД России по Кочубеевскому району был произведен осмотр места происшествия, участка местности расположенного на ФАД «Кавказ» подъезд к г. Черкесск 9 км в 5 метрах от кафе «Вираж» с. Кочубеевское Кочубеевского района Ставропольского края, ул. Большая Садовая, дом № 1 на котором был припаркован автомобиль марки DAEWOO NEXIA (ДЭУ НЕКСИЯ) государственный регистрационный номер № регион, в салоне которого в кармане левой передней двери был обнаружен и изъят из незаконного оборота принадлежащий гр. ФИО3 бумажный свёрток с находящимся в нём наркотическим средством гашишное масло массой 2,21 грамма, которое гражданин ФИО3, незаконно приобрёл, а после незаконно изготовил при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранил при себе для личного употребления путем курения без цели сбыта.

Таким образом, гражданин ФИО3, 8 апреля 2017 около 12 часов 30 минут находясь на участке местности расположенного в 300 метрах от тока № 1 СПК колхоза – племзавода «Казьминский» в с. Казьминское Кочубеевского района Ставропольского края незаконно приобрёл и в дальнейшем незаконно изготовил наркотическое средство гашишное масло, общей массой 5,6 грамма, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года, (в редакции от 18.01.2017 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, которое ФИО3 незаконно хранил при себе для личного употребления путем курения без цели сбыта. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в инкриминируемом ему деянии признал частично и показал, что наркотическое средство не изготавливал, а приобретал его дважды 8 и 9 апреля 2017 года для личного употребления без цели сбыта в с. Казьминском, у кого - не желает сообщать. 

В связи с противоречиями в показаниях были оглашены показания ФИО3 данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого в присутствии защитника, где он свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ признал полностью и показал, что на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается. По вышеуказанному адресу он проживает с его знакомым Юрием Михайловичем фамилию его, он не помнит. Ранее он уже употреблял наркотическое средство конопля (марихуана) путем курения, в связи с чем он решил употребить данное наркотическое средство еще раз, однако, в очередной раз он решил употребить наркотическое средство «химия», которое изготавливается из частей растения конопли при помощи вымачивания их в растворителе, с последующим выпариванием, а получившееся маслянистое вещество смешивают с табаком и употребляют путем курения. Так может пояснить, что ему было известно, что в поле расположенном в 300 мерах от тока №1 СПК колхоза-племзавода «Казьминский» в с. Казьминское Кочубеевского района Ставропольского края произрастают кусты дикорастущей конопли. В связи с чем 08.04.2017 года около 11 часов 00 минут он, взял с собой бутылку растворителя марки «Б», кусок материи и металлическую чашку, направился на вышеуказанное поле. Прийдя на поле, время уже было около 12 часов 30 минут, он обнаружил кусты дикорастущей конопли, с которых он сорвал небольшое количество верхушечных частей, которые сложил в кусок материи, и, поместив их в металлическую чашку, залил растворителем. Когда залитые растворителем части растений конопля настоялись в растворителе в течении нескольких минут, он при помощи куска материи отжал полученную жидкость в металлическую чашку. Далее, он поджег жидкость в металлической чашке, и, когда она выпарилась, при помощи табака от сигарет собрал со стенок металлической чашки полученное наркотическое средство, которое он завернул в два куска бумаги, один из бумажных сверток с содержимым положил в полимерный пакет и стал хранить при себе, а второй бумажный сверок с наркотическим средством «химия» он спрятал на вышеуказанном месте под деревом, для того чтобы в дальнейшем когда ему еще раз захочется употребить наркотическое средство прийти и забрать. Изготовленное им наркотическое средство он планировал употребить в последующем лично путем курения без цели сбыта. После чего он направился в сторону автодороги для того чтобы на попутном транспортном средстве уехать домой. В тот момент, когда он проходил мимо тока №1 СПК колхоза-племзавода «Казьминский» по ул. Южная в с. Казьминское, он увидел, как ему на встречу идут мужчины в форме сотрудников полиции. В этот момент он, испугавшись, что сотрудников полиции может заинтересовать, откуда и куда направляется, и соответственно сотрудники полиции могут провести его личный досмотр, в ходе которого могут обнаружить хранящийся при нём бумажный сверток, в котором находилось приготовленное им наркотическое средство, он достал из кармана указанный бумажный сверток с содержимым и бросил его на землю. После чего к нему подошли сотрудники полиции и стали интересоваться, кому принадлежит выброшенный им на землю бумажный сверток с содержимым и что в нем находится. На что он, поняв, что ему не удастся избежать уголовной ответственности, сообщил сотрудникам полиции, что данный бумажный сверток с содержимым принадлежит ему, а в нём находится наркотическое средство «химия», которое он изготовил 08.04.2017 года около 12 часов 30 минут, находясь на поле, расположенном в 300 метрах от тока №1 СПК колхоз-племзавод «Казьминский» в с. Казьминское Кочубеевского района Ставропольского края, из частей дикорастущей конопли, сорванных им с кустов дикорастущей конопли, произрастающих на том же поле, для личного употребления путем курения без цели сбыта. После чего на место была вызвана следственно-оперативная группа ОМВД России по Кочубеевскому району и приглашены двое понятых, в присутствии которых сотрудники полиции изъяли указанный бумажный сверток с содержимым и направлен в ОМВД России по Кочубеевскому району для проведения следственных действий. Так, 09.04.2017 года около 06 часов 30 минут он на принадлежащем ему автомобиле марки DAEWOO NEXIA «ДЭУ НЕКСИА» с государственным регистрационным знаком № регион выехал с г. Невинномысска и направился в с. Казьминское на вышеуказанное поле для того, чтобы забрать спрятанный им бумажный сверток с наркотическим средством. Около 07 часов 30 минут он прибыл на указанное место, а именно на поле расположенное в 300 мерах от тока №1 СПК колхоза-племзавода «Казьминский» в с. Казьминское Кочубеевского района Ставропольского края, где под деревом забрал спрятанный им бумажный сверток с наркотическим средством «химия» для того чтобы в дальнейшем употребить путем курения без цели сбыта. После чего бумажный сверток с наркотическим средством положил в дверной карман передней левой двери принадлежащего ему автомобиля марки DAEWOO NEXIA «ДЭУ НЕКСИА» с государственным регистрационным знаком № регион и направился обратно в г. Невинномысск. В тот момент, когда он проезжал ФД «Кавказ» подъезд к г. Черкесску 9 км возле кафе «Вираж» около 08 часов его остановили сотрудники ГИББД, которые представились и попросили предъявить водительское удостоверение и документы на автомобиль, на что он передал сотруднику полиции водительское удостоверение и документы на автомобиль. После чего ему был задан вопрос, имеются ли у него запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ предметы и вещества, на что он ответил, что таковых при себе не имеет. Затем сотрудники полиции при визуальном осмотре салона автомобиля, заметили в дверном кармане передней левой двери принадлежащий ему бумажный сверток с наркотическим средством. После чего ему был задан вопрос, что это за бумажный сверток и кому он принадлежит. На что он, поняв, что ему не удастся избежать уголовной ответственности, сообщил сотрудникам полиции, что данный бумажный сверток с содержимым принадлежит ему, а в нём находится наркотическое средство «химия», которое он изготовил 08.04.2017 года около 12 часов 30 минут, находясь на поле, расположенном в 300 метрах от тока №1 СПК колхоз-племзавод «Казьминский» в с. Казьминское Кочубеевского района Ставропольского края, из частей дикорастущей конопли, сорванных им с кустов дикорастущей конопли, произрастающих на том же поле, для личного употребления путем курения без цели сбыта. После чего сотрудником ГИББДД в отношении него был составлен административный протокол по ст. 12.26 КРФоАП. После чего на место была вызвана следственно-оперативная группа ОМВД России по Кочубеевскому району и приглашены двое понятых, в присутствии которых сотрудники полиции приступили к осмотру места происшествия, перед началом которого всем присутствующим были разъяснены права и обязанности при его проведении. В ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенном на ФД «Кавказ» подъезд к г. Черкесску 9 км. в 5 метрах от кафе «Вираж» расположенного по адресу: 

<

...> принадлежащем ему автомобиле марки DAEWOO NEXIA «ДЭУ НЕКСИА» с государственным регистрационным знаком № регион в дверном кармане передней левой двери был обнаружен бумажный сверток, в котором находились измельченные части растений серого цвета. На вопрос сотрудников полиции, кому принадлежат обнаруженный бумажный сверток и что в нём находится, он, в присутствии понятых пояснил, что данный бумажный сверток с содержимым принадлежит ему, а в нём находится наркотическое средство «химия», которое он изготовил 08.04.2017 года около 12 часов 30 минут, находясь на поле, расположенном в 300 метрах от тока №1 СПК колхоз-племзавод «Казьминский» в с. Казьминское Кочубеевского района Ставропольского края, из частей дикорастущей конопли, сорванных мной с кустов дикорастущей конопли, произрастающих на том же поле, для личного употребления путем курения без цели сбыта. Обнаруженный в ходе осмотра места происшествия бумажный сверток с находящимися в нем наркотическим средством «химия», в присутствии меня и двух понятых был изъят, помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском мастичной печати «ОД ОМВД России по Кочубеевскому району», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, после чего направлен в ОМВД России по Кочубеевскому району для проведения следственных действий. Также у него были взяты образцы для сравнительного исследования, а именно смывы с ладоней и пальцев рук, о чем сотрудниками полиции также был составлен протокол, в котором он поставил подпись. Сбывать данное наркотическое средство он никому не хотел и не собирался, а просто хотел употребить его путем курения самостоятельно. Он понимает, что своими действиями совершил преступление - незаконные приобретение, изготовление и хранение наркотических средств. Вину свою в указанном преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, просит строго не наказывать, л.д. 32-37. Подсудимый ФИО3 настаивал на показаниях, данных в судебном заседании. 

Не смотря на частичное признание вины виновность подсудимого ФИО3 в незаконном изготовлении и хранении наркотического средства без цели сбыта, в крупном размере, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств

Показаниями 

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании показал, что 9.04.2017 года около 9 часов утра он шел пешком мимо кафе «Вираж», расположенном на казьминском перекрестке в с. Кочубеевском, к нему обратились сотрудники полиции, попросили быть понятым, он согласился, был второй понятой. Перед кафе «Вираж» на стоянке находился белый автомобиль, марку не знает, не разбирается. Подвели к машине, в двери передней с водительской стороны изьяли в газету завернутое вещество, развернули, показали - там была трава, табак. Изьятое положили в целлофановый пакет, он и второй понятой расписались на бумажке. Права и что к чему им разьяснялись. При изьятии присутствовал подсудимый, который ничего не пояснял, его фамилию называли, но он не запомнил. На вопрос сотрудника полиции, что в пакете подсудимый отвечал, что табак, что еще говорил подсудимый он не слышал, т.к. отошел покурить. Он находился там около получаса, при нем подсудимый молчал, происходящее снимал на телефон сотрудник полиции. 

В связи с существенными противоречиями в показаниях были оглашены показания свидетеля, данные в ходе предварительного расследования, где он показал, что 9 апреля 2017 года около 9 часов 30 минут сотрудниками полиции Отдела МВД России по Кочубеевскому району его и парня по имени Александр пригласили в качестве понятых, для проведения осмотра места происшествия, а именно участка местности расположенного ФАД «Кавказ» 9 км подъезд к городу Черкесск КЧР, в 5 метрах от кафе «Вираж» расположенное по адресу: 

<

...>. Когда они подошли на вышеуказанный участок, кроме сотрудников полиции Отдела МВД России по Кочубеевскому району, еще находился ранее незнакомый мужчина, который представился им, как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель города Невинномысска Ставропольского края. Так же на обочине автодороги был припаркован автомобиль марки DAEWOO NEXIA (ДУЭ НЕКСИЯ) государственный регистрационный номер № регион, он предположил, что данный автомобиль принадлежит гражданину ФИО3 Перед началом проведения осмотра места происшествия, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а так же порядок проведения данного действия. Ему и второму понятому, то есть Николаю была разъяснена статья 60 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации. Гражданину ФИО3, была разъяснена статья 51 Конституции Российской Федерации. После, сотрудник полиции Отдела МВД России по Кочубеевскому району, который проводил осмотр места происшествия в присутствии его, второго понятого, остальных сотрудников полиции Отдела МВД России по Кочубеевскому району, гражданину ФИО3 задал вопрос, кому принадлежит бумажный свёрток и что внутри него находится, бумажный свёрток находился в дверном кармане левой передней пассажирской двери. Гражданин ФИО3, в присутствии указанных выше лиц пояснил, что бумажный свёрток принадлежит ему, а внутри него находится наркотическое средство «гашишное масло», которое около 12 часов 30 минут 8 апреля 2017 года он незаконно изготовил, на участке местности расположенном в 300 метрах от тока № 1 СПК колхоза – племзавода «Казьминский» с. Казьминское Кочубеевского района Ставропольского края из незаконно приобретенных им верхушечных частей растений дикорастущей конопли, и после незаконно изготовленное им наркотическое средство «гашишное масло» стал незаконно хранить при себе для личного употребления, путем курения без цели дальнейшего сбыта. После, бумажный свёрток был изъят и помещен в бумажный конверт, клапана которого был оклеен бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «ГУ МВД России по Ставропольскому краю Отдел МВД России по Кочубеевскому району ОД», на которой все участвующие в осмотре лица оставили свои подписи, /л.д.99-101 /. Свидетель Свидетель №4 подтвердил данные показания, но пояснил, что про изготовление наркотических веществ он не слышал, про коноплю говорили сотрудники полиции и что –то подсудимый, но что именно он не помнит. 

Свидетель ФИО10 в судебном заседании показал, что служит полицейским взвода ОРППСП ОМВД России по Кочубеевскому району. Дату не помнит, были в автопатруле в с. Казьминском с лейтенантом полиции ФИО5. Время также не помнит, после обеда около 15.00 часов вышли из автомобиля и стояли возле тока колхоза Казьминский на окраине села. Увидели гражданина, как потом оказалось Верезовского, который шел в их сторону. Увидев их, стал вести себя подозрительно, нервничать, оглядываться. Они начали двигаться в его сторону, увидев это, Верезовский выбросил от себя какой-то предмет и попытался сменить направление, уйти в другую сторону. Они его окликнули, подошли, предьявили служебные удостоверения, были в форме. Попросили предьявить документы, Верезовский предьявил водительское удостоверение, пояснил, что он не из с. Казьминского, приехал по делам. Спросили, что он выбросил, кому принадлежит и что в свертке, на что Верезовский пояснил, что сверток принадлежит ему, а в сверке находится анаша, химия. После чего доложили в дежурную часть, стали ждать следственно-оперативную группу /СОГ/.По прибытии группы оставались с ней, позвонили участковому, который пригласил понятых. При понятых развернули сверток, дознаватель все задокументировал. Верезовский говорил, что нарвал марихуану за током, там же и приготовил, хотел покурить – это он говорил дознавателю при них.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что работает на гранзаводе колхоза «Казьминский» охранником, подсудимого видел один раз, дату не помнит, позвал участковый их с ФИО27 быть понятыми, показали пакет, сфотографировали, пакет был запечатан, составили документы, они расписались, подсудимый ничего не говорил и не пояснял. 

В связи с существенными противоречиями в показаниях свидетеля были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования, где он показал, что 8 апреля 2017 года около 16 часов 35 минут сотрудниками полиции Отдела МВД России по Кочубеевскому району он, а так же ФИО29 были приглашены в качестве понятых, для проведения осмотра места происшествия, участка местности расположенного около тока № 1 СПК колхоза – племзавода «Казьминский» по ул. Южная с. Казьминское Кочубеевского района Ставропольского края. Когда они пришли на указанный выше участок, кроме сотрудников полиции Отдела МВД России по Кочубеевскому району, на данном участке находился ранее незнакомый мужчина, который представился, как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель города Невинномысска Ставропольского края. Перед началом проведения осмотра места происшествия, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а так же порядок проведения данного действия. Ему и второму понятому, то есть Николаю сотрудником полиции Отдела МВД России по Кочубеевскому району была разъяснена статья 60 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации. Гражданину ФИО3, дополнительно была разъяснена статья 51 Конституции Российской Федерации. После, сотрудником полиции Отдела МВД России по Кочубеевскому району, который проводил осмотр места происшествия в присутствии его, второго понятого, присутствующих сотрудников полиции Отдела МВД России по Кочубеевскому району, гражданину ФИО3 задал вопрос, кому принадлежит бумажный свёрток и что внутри него находится. ФИО3, в присутствии вышеперечисленных лиц пояснил, что бумажный свёрток принадлежит ему, а внутри него находится наркотическое средство «гашишное масло», которое около 12 часов 30 минут 8 апреля 2017 года он незаконно изготовил, на участке местности расположенном в 300 метрах от тока № 1 СПК колхоза – племзавода «Казьминский» с. Казьминское Кочубеевского района Ставропольского края из незаконно приобретенных им верхушечных частей растений дикорастущей конопли, и после незаконно изготовленное им наркотическое средство «гашишное масло» стал незаконно хранить при себе для личного употребления, путем курения без цели дальнейшего сбыта. После, бумажный свёрток был изъят и помещен в бумажный конверт, клапана которого был оклеен бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «ГУ МВД России по Ставропольскому краю Отдел МВД России по Кочубеевскому району ОД», на которой все участвующие в осмотре лица оставили свои подписи. В ходе составления протокола осмотра места происшествия от участвующих лиц дополнений и замечаний по его составлению не поступило, и по его окончанию все участвующие лица так же оставили в нём свои подписи. Так же была проведена фотосъемка осматриваемого участка и свёртка с наркотическим веществом. По окончанию всех необходимых процессуальных действий, гражданин ФИО3 был доставлен в Отдел МВД России по Кочубеевскому району по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Более по данному факту ему более пояснить нечего. Л.д. 93 -95. Свидетель ФИО7 по поводу оглашенных показаний пояснил, что не слышал вопрос сотрудников полиции Верезовскому, чей пакет и что внутри, а также ответ Верезовского, они подошли, когда уже были сотрудники полиции. 

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что подсудимого видел один раз, составляли протокол, дату не помнит, Работает охранником в колхозе «Казьминский» на току. Был на дежурстве, пригласили его и Свидетель №2 в качестве понятых сотрудники полиции. Показали кулек с каким-то серым веществом, сфотографировали, был составлен протокол, в котором они расписались. Подсудимый ничего не говорил, машина такси стояла напротив проходной тока, как он понял, машина подсудимого, марку не помнит. Подсудимый отходил, звонил по телефону. 

В связи с существенными противоречиями в показаниях свидетеля были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования, где он показал, что 8 апреля 2017 года около 16 часов 35 минут сотрудниками полиции Отдела МВД России по Кочубеевскому району он, а так же парень по имени ФИО4 были приглашены в качестве понятых, для проведения осмотра места происшествия, участка местности расположенного около тока № 1 СПК колхоза – племзавода «Казьминский» по ул. Южная с. Казьминское Кочубеевского района Ставропольского края. Когда они подошли на указанный выше участок, кроме сотрудников полиции Отдела МВД России по Кочубеевскому району, еще находился ранее незнакомый мужчина, который представился им, как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель города Невинномысска Ставропольского края. Перед началом проведения осмотра места происшествия, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а так же порядок проведения данного действия. Ему и второму понятому, то есть Николаю была разъяснена статья 60 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации. Гражданину ФИО3, была разъяснена статья 51 Конституции Российской Федерации. После, сотрудник полиции Отдела МВД России по Кочубеевскому району, который проводил осмотр места происшествия в присутствии его, второго понятого, остальных сотрудников полиции Отдела МВД России по Кочубеевскому району, гражданину ФИО3 задал вопрос, кому принадлежит бумажный свёрток и что внутри него находится. ФИО3, в присутствии вышеперечисленных лиц пояснил, что бумажный свёрток принадлежит ему, а внутри него находится наркотическое средство «гашишное масло», которое около 12 часов 30 минут 8 апреля 2017 года он незаконно изготовил, на участке местности расположенном в 300 метрах от тока № 1 СПК колхоза – племзавода «Казьминский» с. Казьминское Кочубеевского района Ставропольского края из незаконно приобретенных им верхушечных частей растений дикорастущей конопли, и после незаконно изготовленное им наркотическое средство «гашишное масло» стал незаконно хранить при себе для личного употребления, путем курения без цели дальнейшего сбыта. После, бумажный свёрток был изъят и помещен в бумажный конверт, клапана которого был оклеен бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «ГУ МВД России по Ставропольскому краю Отдел МВД России по Кочубеевскому району ОД», на которой все участвующие в осмотре лица оставили свои подписи. В ходе составления протокола осмотра места происшествия от участвующих лиц дополнений и замечаний по его составлению не поступило, и по его окончанию все участвующие лица так же оставили в нём свои подписи. Так же была проведена фотосъемка осматриваемого участка и свёртка с наркотическим веществом. По окончанию все необходимых процессуальных действий, гражданин ФИО3 был доставлен в Отдел МВД России по Кочубеевскому району по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Более по данному факту ему пояснить нечего, л.д. 90-92. По поводу оглашенных показаний свидетель пояснил, что подсудимый при нем подтвердил, что пакет с содержимым его, как изготовил он не слышал. 

Свидетель ФИО11 в судебном заседании показал, что служит инспектором ДПС ОМВД России по Кочубеевскому району. С подсудимым познакомился, когда остановили его на перекрестке ФАД «Кавказ» и поворота на с. Казьминское начале апреля 2017 года. Останавливал ИДПС ФИО30 около 8.00 часов утра, машина патрульная стояла у кафе «Вираж», двигался подсудимый на автомобиле «ДЭУ НЕКСИА» голубого цвета №. буквы не помнит, 26 регион. ИДПС ФИО31 сидел в патрульной машине и крикнул им, что водитель пытается что-то выбросить. Он посмотрел под машину - там ничего не было. К водителю подошел ФИО6, на его вопрос водителю, имеется ли что либо запрещенное сказал, что ничего нет, на вопрос, что в бумажном свертке в кармане передней водительской двери водитель сказал, что в свертке наркотики, что-то из марихуаны - табак, перемешанный с веществом приготовленным из марихуаны. Сказал, почему что ж я его по дороге не высыпал, когда вас увидел. После этого закрыли автомобиль ДЭУ, водителя посадили в патрульный автомобиль и вызвали следственно-оперативную группу. Он остановил машину и пригласил понятых, ФИО8 оформил водителя за отказ от медосвидетельствования, эти же понятые были. Когда приехала СОГ, которой Верезовский сказал, что в пакете наркотическое средство, это было при понятых когда изымали, он подходил к машине. На вопрос дознавателя для чего перевозил, сказал, что для собственного употребления. Спросили, как же ты таксуешь и употребляешь, на что тот ответил – а что такого, ничего страшного. 

Свидетель ФИО12 в судебном заседании показал, что служит в ОРППСП ОМВД России по Кочубеевскому району, с подсудимым знаком по работе. 8.04.2017 года во второй половине дня в с. Казьминском патрулировали на обьездной дороге, навстречу двигался человек, вызвал подозрение, увидев их выбросил сверток, подошли к нему, предложили предьявить документы, документов не оказалось, представился, как Верезовский. На вопрос чей пакет и что в нем ответил, что пакет принадлежит ему и в нем наркотическое вещество – конопля, спросили откуда. Верезовский пояснил, что сорвал за током для себя, покурить. После чего было доложено в дежурную часть и вызвали следственно-оперативную группу, по приезду группы пригласили понятых, все было изьято, упаковано, все расписались. Он в составе группы не работал, но охранял место происшествия, присутствовал при работе группы.

Свидетель ФИО13 в судебном заседании показал, что служит командиром отделения ОРППСП ОМВД России по Кочубеевскому району. С подсудимым знаком по работе. 8.04.2017 года во второй половине дня в 

<

...> возле тока № 1 патрулировали, навстречу шел незнакомый человек, при виде их занервничал, выбросил находившийся при нем полимерный пакет, они его остановили, гражданином оказался Верезовский, представились, спросили, что в пакете и чей он. Верезовский ответил, что пакет принадлежит ему и в нем находится марихуана. Была вызвана следственно-оперативная группа. По прибытии группы Верезовский рассказал, что все нарвал и приготовил за током № 1 в полях возле с. Казьминского на окраине. В работе группы он участия не принимал, с Верезовским общался -доставлял его в отдел дознания, дату не помнит.

Свидетель ФИО14 в судебном заседании показал, что с подсудимым знаком по работе, составлял в отношении него материал по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ. Служит инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Кочубеевскому району. Дату точно не помнит, возможно, 9.04.2017 года около 8.00 часов утра стояли в составе экипажа на пересечении ФАД «Кавказ» подъезд к г. Черкесску и ул. Большой Садовой с. Кочубеевского возле кафе «Вираж». Подсудимый управлял автомобилем «ДЭУ Нексиа», показался бледным, нервничал, он подал знак об остановке. Водителем был гражданин, который находится на скамье подсудимых. После остановки подошли к водителю, предложили предьявить документы /права, техпаспорт, страховой полис/. В двери с водительской стороны увидели сверток бумажный, попросил напарника подойти, спросил, что в пакете, тот ответил – это не мое. Попросил пройти в патрульный автомобиль, свою машину закрыть. Вызвали следственно-оперативную группу, стали оформлять административный материал, предложили проехать на медосвидетельствование, водитель отказался, составили по ст.12.26 КоАП РФ материал. Дождались группу, за работой группы не наблюдал, занимался своей. О том, что в пакете гашишное масло и что он изготовил его 8.04.2017 года в с. Казьминском Верезовский сказал ему в патрульном автомобиле, когда готовили административный материал.

Свидетель ФИО6 В.Г. в судебном заседании показал, что служит инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Кочубеевскому району. С подсудимым познакомился по работе. 9.04.2017 года утром на перекрестке ФАД «Кавказ» подьезд к г.Черкесску и дороги на с. Казьминское стояли в составе экипажа, автомобиль под управлением подсудимого Верезовского останавливал ФИО8, он был с автоматом, прикрывал, автомобиль был «ДЭУ НЕКСИА», госномер не помнит. ФИО8 спросил у Верезовского есть ли запрещенные к обороту предметы, тот занервничал, в двери водительской увидели сверток, спросили, что там. Водитель ответил – это не мое, после чего вызвали следственно-оперативную группу, машину изолировали, в работе группы он участия не принимал, видеозапись не вел. Что в свертке и где брал Верезовский не рассказывал, материал в отношении Верезовского не собирал и с Верезовским не общался. Не помнит, говорил ли Верезовский, что в пакете и где он это взял. До приезда группы никто пакет не трогал и не изымал. В экипаже был третий, ФИО9, который вел видеозапись, где запись не может пояснить. Видеозапись хранится месяц с регистратором.

Материалами дела

Протоколом осмотра места происшествия от 08.04.2017 года, в ходе которого был произведен осмотр участка местности около тока № 1 по ул. Южная с. Казьминское Кочубеевского района Ставропольского края, в ходе которого были изъят бумажный свёрток с частями растения коричневого цвета, л.д. 8-9;

Протоколом осмотра места происшествия от 09.04.2017 года, в ходе которого был произведен осмотр участка местности около кафе «Вираж» ул. Большая Садовая, дом № 1 с. Кочубеевское Кочубеевского района Ставропольского края, в ходе которого были изъят бумажный свёрток с частями растения коричневого цвета, л.д. 19-20; 

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 09.04.2017 года, которым у лица, в отношении которого проводится проверка по ст. ст. 144-145 УПК РФ ФИО3, были получены смывы с кистей ладоней рук на марлевые тампоны, л.д. 27; 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 18.04.2017 года в служебном кабинете № 39 ОМВД России по Кочубеевскому району были осмотрены: два бумажных свёртка с частями растения рода Nicotiana L. (Табак) и наркотического средства гашишное масло, расчётная масса наркотического средства гашишное масло после высушивания и проведения экспертизы содержащегося в представленной смеси составляет 0,86 грамма, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится бумажный свёрток с смесью частей растения рода Nicotiana L. (Табак) и наркотического средства гашишное масло, расчётная масса наркотического средства гашишное масло после высушивания и проведения экспертизы содержащегося в представленной смеси составляет 2,04 грамма, четыре бумажных конверта внутри которых находятся четыре марлевых тампона, л.д. 106-108;

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 08.04.2017 года, поступившим от командира отделения ОР ППСП Отдела МВД России по Кочубеевскому району прапорщика полиции ФИО13, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Кочубеевскому району за № 2991, л.д. 7;

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 09.04.2017 года, поступившим от ИДПС ОГИБДД Отдела МВД России по Кочубеевскому району старшего лейтенанта полиции ФИО11, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Кочубеевскому району за № 3009, л.д. 18;

Заключением экспертизы наркотических средств и психотропных веществ МЭКО ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю № 249 от 18.04.2017 года, согласно которой изъятые в ходе ОМП предметы являются: смесь частей растения рода Nicotiana L. (Табак) и наркотического средства гашишное масло, расчётная масса наркотического средства гашишное масло после высушивания и проведения экспертизы содержащегося в представленной смеси составляет 1,86 грамма; смесью частей растения рода Nicotiana L. (Табак) и наркотического средства гашишное масло, расчётная масса наркотического средства гашишное масло после высушивания и проведения экспертизы содержащегося в представленной смеси составляет 3,04 грамма; на марлевых тампонах наркотического средства в пределах чувствительности не обнаружено, л.д.102-105 

Фототаблицей к протоколу места происшествия от 08.04.2017 года которой был участок местности около тока № 1 СПК колхоза – племзавода «Казьминский», л.д. 10-11; 

Фототаблицей к протоколу места происшествия от 09.04.2017 года которой был участок местности около кафе «Вираж» по ул. Большая Садовая, дом № 1 с. Кочубеевское Кочубеевского района Ставропольского края, л.д. 21-22;

Справкой об исследовании № 260 от 09.04.2016 года МЭКО ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю, согласно которой части растения буро – коричневого цвета находящиеся бумажном свёртке является смесью частей растений рода Nicotina L. (Табак) и наркотического средства гашишное масло, расчётная масса наркотического средства гашишное масло после высушивания содержащегося в представленной на исследовании смеси, составляет 3,39 грамма, л.д. 16; 

Справкой об исследовании № 261 от 09.04.2016 года МЭКО ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю, согласно которой части растения буро – коричневого цвета находящиеся бумажном свёртке является смесью частей растений рода Nicotina L. (Табак) и наркотического средства гашишное масло, расчётная масса наркотического средства гашишное масло после высушивания содержащегося в представленной на исследовании смеси, составляет 2,21 грамма, л.д. 29. 

В ходе судебного следствия по ходатайству защитника подсудимого ФИО3 была назначена экспертиза вещественных доказательств - наркотического средства гашишное масло, изьятого у ФИО3 8 и 9 апреля 2017 года На разрешение экспертов были поставлены вопросы: 

а/Каким способом изготовлены представленные наркотические средства /одним или разными/ ?

б/Имеют ли представленные вещества (наркотические средства) единый (общий) источник происхождения по способу изготовления (или месту произрастания растительного сырья, из которого было изготовлено наркотическое средство)?

в/Составляли ли сравниваемые вещества (наркотические средства) ранее единую массу?

Согласно заключения эксперта № 1398-э от 4.09.2017 года представленные на экспертизу вещества в полимерном пакете и бумажном пакете представляют собой части растений табака, пропитанные наркотическим средством – масло каннабиса /гашишное масло/. Представленные на экспертизу вещества в полимерном пакете и бумажном пакете различаются между собой по качественному составу и количественному каннабиноидному составу. Ответить на вопрос о едином источнике происхождения представленных на экспертизу веществ не представляется возможным в связи с отсутствием в обьектах индивидуализирующих признаков. 

По ходатайству сторон в суд был приглашен эксперт ФИО15, производивший вышеуказанную экспертизу, для разьяснения её содержания, который суду пояснил, что наркотическое средство из растений марихуана / каннабис/ содержат тетрагидроканнабинол,, каннабинол, каннабидиол. Это применимо и к наркотическим средствам, представленным на экспертизу. Тетрагидроканнабинол,, каннабинол, каннабидиол это изомеры, которые могут переходить из одного в другое при различных условиях – канабидиол может переходить в тетрагидроканнабинол при нагревании. Методика определения источника происхождения наркотических средств растительного происхождения в рамках имеющегося в ЭКЦ оборудования подразумевает сравнительное исследование качественного и количественного каннабиноидного состава. Однако в каких условиях было хранение неизвестно, в зависимости от условий хранения и перевозки качественный и количественный состав наркотика мог измениться, при этом никаких температурных таблиц, где было бы указано, как изменяется состав в зависимости от изменения температуры, не существует. Каких-либо индивидуальных признаков, не характерных для табака и гашишного масла выявлено не было, каких-либо маркеров, не характерных для гашишного масла обнаружено не было. В экспертизе говорится о различии в обьектах по количественному каннабиноидному составу различного количества в процентах каннабиноидов в обьектах, качественный каннабиноидный состав один и тот же – содержит три каннабиноида каждый обьект. Воздух, температура, влажность, все имеет значение, изменение качественного состава возможно как при повышении температуры, так и при понижении. Согласно же первоначальной экспертизы № 249 на л.д. 105, имеющегося в уголовном деле, по массе сухого остатка наркотического вещества можно сказать, что соотношение гашишного масла и табака в обоих обьектах было одинаковым, что косвенно подтверждает единый источник происхождения. 

Суд критически относится к показаниям подсудимого, данным в судебном заседании о том, что он не изготавливал изьятое у него наркотическое средство, рассматривая их, как избранный им способ защиты, поскольку в ходе предварительного расследования подсудимый ФИО3 данную версию не выдвигал, а в судебном заседании безмотивно изменил показания, при этом назвать источник приобретения наркотического средства отказался. Суд берет за основу показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования, поскольку они были даны в присутствии защитника, в данных показаниях он подробно, в деталях рассказал, где нарвал листья конопли, предельно подробно описал процесс подготовки и изготовления наркотического средства – гашишное масло /как называл его подсудимый - «химия»/, указал место изготовления - в 300 метрах от тока № 1 СПК колхоза – племзавода «Казьминский» в с. Казьминское Кочубеевского района Ставропольского края. Именно около тока № 1 он и был задержан первый раз 8.04.2017 года сотрудниками полиции, когда выбросил пакет с наркотическим средством гашишное масло. Из показаний свидетелей ФИО10, ФИО12, ФИО13, ФИО14 в судебном заседании следует, что при задержании его 8 и 9 апреля 2017 года ФИО3 сообщал : изьятое у него наркотическое средство он приготовил за током в с. Казьминском. Суд также принимает принимая во внимание, что 8 и 9 апреля 2017 года у ФИО3 было изьято одно и тоже наркотическое средство – гашишное масло, а также показания в судебном заседании эксперта ФИО15 о том, что в его экспертизе говорится о различии в обьектах по качественному составу, что означает на уровне микропримесей, а по количественному каннабиноидному составу относительно различного количества в процентах каннабиноидов в обьектах, качественный каннабиноидный состав один и тот же – содержит три каннабиноида каждый обьект - тетрагидроканнабинол,, каннабинол, каннабидиол, а его количественный состав мог измениться, поскольку входящие в состав гашишного масла составляющие - изомеры и могут переходить из одного в другое. Согласно же экспертизы № от 17.04.2017 года на л.д. 105, по массе сухого остатка наркотического вещества можно сказать, что соотношение гашишного масла и табака в обоих обьектах было одинаковым, что косвенно подтверждает единый источник происхождения. Версия подсудимого о том, что он не изготавливал наркотическое средство была тщательно проверена судом, по ходатайству защиты проведена экспертиза вещественных доказательств – изьятых у подсудимого наркотических веществ. Выводы заключения эксперта №-э от 4.09.2017 года в совокупности с показаниями эксперта ФИО15 версию подсудимого о том, что он не изготавливал наркотическое средство, по мнению суда, не подтверждают. Суд приходит к выводу, что наркотическое средство гашишное масло, изьятое у подсудимого ФИО3 8 и 9 апреля было получено из одного источника, что опровергает версию подсудимого о том, что он не изготавливал наркотическое средство, а приобрел его иным путем. 

Согласно ст.17 УПК РФ «Судья, присяжные заседатели, а также прокурор, следователь, дознаватель оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуясь при этом законом и совестью». Никакие доказательства не имеют заранее установленной силы. Суд оценивает все имеющиеся по данному делу доказательства в их совокупности, а совокупность исследованных по делу доказательств, по мнению суда, полностью подтверждает виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч. 2 ст. 228 УК РФ- незаконное изготовление и хранение наркотических средств, без цели сбыта, совершенные в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого: совершил тяжкое преступление, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, работает.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3, согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование расследованию преступления. В качестве обстоятельства, смягчающего наказание в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает полное признание вины подсудимым в ходе расследования, а также состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст.63 УК РФ, судом не усматривается. Суд назначает наказание с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

На основании изложенного, принимая во внимание данные о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на условия жизни подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого ФИО3 невозможно без изоляции его от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств – без штрафа и ограничения свободы.

Суд не находит оснований для применения положений ст.53.1, ст.64, ст. 73 УК РФ, т.к. не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, наказание по данному приговору ФИО3 должен отбывать в исправительной колонии общего режима.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с п.6 ст.15 УК РФ / в ред. от 7.12.2011 года/ с учетом личности подсудимого, характера и степени тяжести содеянного судом не усматривается.

Процессуальные издержки по делу – вознаграждение адвоката Чаблина Г.С., действовавшего по назначению без заключения договора - подлежат отнесению на счет федерального бюджета.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 по настоящему делу до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу и срок наказания исчислять с 24 октября 2017 года. Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения ФИО3 под стражей с 10.04.2017 года до 24 октября 2017 года. 

Вещественные доказательства: полимерный пакет с находящимся в нём бумажным свёртком внутри которого находится смесь частей растения рода Nicotiana L. (Табак) и наркотического средства гашишное масло, расчётная масса наркотического средства гашишное масло после высушивания и проведения экспертизы содержащегося в представленной смеси составляет 0,86 грамма, бумажный конверт коричневого цвета внутри которого находится бумажный свёрток со смесью частей растения рода Nicotiana L. (Табак) и наркотического средства гашишное масло, расчётная масса наркотического средства гашишное масло после высушивания и проведения экспертизы содержащегося в представленной смеси составляет 2,04 грамма, четыре бумажных конверта внутри которых находятся четыре марлевых тампона - по вступлении приговора в законную силу уничтожить. 

Процессуальные издержки по делу в сумме 

<

данные изъяты> рублей – вознаграждение адвоката Чаблина Г.С., действовавшего по назначению - отнести на счет федерального бюджета с последующим взысканием с подсудимого ФИО3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.А. Рулев